中共河南理工大学委员会文件

[image: image1.bmp]校党文〔2017〕58号

关于印发《河南理工大学党委意识形态工作

制度》的通知

各党委、党总支，校属各单位，附属医院：

现将《河南理工大学党委意识形态工作制度》印发给你们，请认真贯彻执行，并结合本单位实际，制定相关制度，建立健全意识形态工作长效机制。

中共河南理工大学委员会

2017年7月13日

河南理工大学党委意识形态工作制度

第一章  总  则

第一条  为进一步加强和改进学校意识形态工作，落实党管意识形态原则，明确意识形态工作责任，牢牢掌握意识形态工作的领导权主动权，巩固马克思主义在学校意识形态领域的指导地位，根据《河南理工大学党委意识形态工作责任制实施细则》（校党文〔2016〕109号）要求，结合工作实际，制定本制度。

第二条  本制度包括协调联动会议、分析研判、联系沟通、工作报告、专项督查和检查考核等6项子制度。

第三条  本制度适用于学校党委领导班子及其成员；二级单位党委（党总支）领导班子及其成员；校属有关单位领导班子及其成员。

第二章  协调联动会议

第四条  协调联动会议的主要职责是研究工作、研判形势、互通情报、交流经验，实现信息共享。

第五条  学校意识形态工作协调联动会议在校党委领导下开展。会议召集人由分管宣传思想工作的校领导担任，成员包括党委办公室、校纪委办公室（监察处）、党委组织部、党委宣传部、党委学生工作部（处）、研究生工作部（研究生院）、党委统战部、离退处、党委保卫部（处）、校工会、校团委、人事处、教务处、科学技术处、社会科学处、国际交流处（国际教育学院）、现代教育技术中心、马克思主义学院等部门主要负责同志。协调联动会议下设办公室，负责日常工作，办公室设在党委宣传部，办公室主任由党委宣传部部长兼任，工作需要时，可受召集人委托，负责召集会议。协调联动会议一般需要召集全体成员单位参加，也可以根据实际情况召集部分成员单位参加。

第六条  协调联动会议的主要内容：

1．学习贯彻中央、省委和学校党委关于意识形态工作的决策部署和指示精神，研究提出贯彻落实的对策和举措，对学校意识形态工作进行安排部署。

2．对学校意识形态领域的重大问题和突发事件，研究提出妥善处置方案和意见。

3．听取有关单位对二级单位党委（党总支）意识形态工作责任制落实及督查督办情况的报告，审议并上报督查督办结果。

4．听取各成员单位对其职责范围内意识形态工作情况的汇报，分析研判学校意识形态领域动态情况和倾向性苗头性问题，有针对性地提出指导意见，及时作出工作安排。

5．全面掌握学校意识形态工作的现状，听取并审议有关部门每半年向校党委提交的意识形态工作专题报告。

6．对因落实学校党委意识形态工作责任制不力而导致重大失误、造成不良影响的领导班子及领导干部，向校党委提出追责问责的建议。

7．其他意识形态相关工作。

第七条  协调联动会议每季度召开1次，原则上安排在每年的3月、6月、9月、12月的最后1周周二上午进行，特殊情况可随时召开，形成联系顺畅、反应灵敏、配合有力的工作秩序和意识形态工作整体化应对格局。

第八条  各成员单位在每季度的倒数第二周周五前，向党委宣传部提出需要研究的事项和解决的问题，纸质材料由主要负责人签字送至明德楼316室，电子版发送至lljyk@hpu.edu.cn。党委宣传部整理汇总后，报会议召集人审定会议议题，确定会议时间及形式，由召集人或者召集人委托的人负责会议召集。

第九条  党委宣传部负责会议记录，并形成会议纪要，明确会议议定的有关事项，印发各单位并督促其贯彻落实。落实情况及时向召集人汇报，并在下一次会议上进行通报。

第十条  各成员单位要根据职责分工，主动调查研究涉及意识形态领域的重大问题，并及时向学校意识形态工作协调联动会议办公室报送工作动态信息。

第十一条  协调联动会议成员单位要确定一名联络员，负责意识形态工作的日常联络工作；联络员因工作变动需要调整的，由所在单位及时调整，报会议办公室备案。

第三章  分析研判

第十二条  分析研判机构。同协调联动会议组成人员一致。

第十三条  分析研判时间。常规性研判每季度组织1次，原则上安排在每年的3月下旬、6月下旬、9月下旬、12月下旬进行，可根据工作实际与意识形态工作协调联动会议一起进行，遇有特殊情况及时研判。

第十四条  分析研判内容。重点分析研判当前的意识形态工作形势、存在的重大舆情和重大问题，有针对性地提出应对措施，作出工作安排。
第十五条  分析研判方式。会议研判和领导阅评相结合。会议研判，是指定期不定期召开分析研判会议；领导阅评，是指校领导班子成员对校内媒体，包括校报、校园网、官方微博微信、社科学报等校内舆论文化阵地的重要版面、重点新闻和重要稿件进行阅评，从中分析研判校内意识形态领域的状态；对意识形态领域的错误思潮和言论，通过相关舆论阵地，旗帜鲜明地表明立场、亮明态度，理直气壮地加以批驳，有理有利有节地开展思想舆论斗争。

第十六条  定期通报结果。校党委和二级单位党委（党总支）每年至少在党内以适当形式通报1次意识形态领域情况。

第四章  联系沟通
第十七条  实施联系沟通制度，旨在加强对党外代表人士和高层次人才的政治引领和政治吸纳。

第十八条  校党委和二级单位党委（党总支）领导班子成员要根据自身工作分工，与党外代表人士和高层次人才“结对子”、交朋友，明确联系方式，建立沟通渠道。

第十九条  校党委领导班子成员每年至少开展1次同联系学院的党外代表人士和高层次人才交流活动；二级单位党委（党总支）领导班子成员每年至少开展1次同本单位党外代表人士和高层次人才交流活动。

第二十条  开展联系活动要发扬民主作风，及时了解党外代表人士和高层次人才的思想状况，认真听取他们的意见建议，并建好联系档案，做好联系记录。

第二十一条  校党委领导班子成员日常联系沟通工作分别由党委办公室、校长办公室负责，二级单位党委（党总支）领导班子成员日常沟通联系工作由所在单位负责。

第二十二条  落实联系沟通制度的日常工作由党委统战部负责。

第五章  工作报告

第二十三条  实行意识形态报告工作责任制，校党委书记为学校第一责任人，对向上级党委报告意识形态工作负总责；二级单位党委（党总支）书记、有关单位主要负责同志为本单位第一责任人，对向校党委报告意识形态工作负总责。

第二十四条  校党委每半年向上级党委专题报告1次意识形态工作，分别在6月25日前和12月25日前落实；二级单位党委（党总支）、有关单位每半年向校党委专题报告1次意识形态工作，分别在6月15日前和12月15日前落实。

第二十五条  遇有意识形态领域重大问题或特殊情况，校党委及时向上级党委专题报告；二级单位党委（党总支）、有关单位随时向校党委报告并提出建设性意见。

第二十六条  校党委常委会把意识形态工作作为向全委会报告的重要内容，纳入常委会工作报告。二级单位党委（党总支）把意识形态工作作为向本单位党员代表大会报告的重要内容。

第二十七条  校党委和二级单位党委（党总支）班子成员、有关单位领导班子成员要把意识形态工作履职尽责情况作为民主生活会和述职述廉述学报告的重要内容，接受监督和评议。

第六章  专项督查

第二十八条  对二级单位党委（党总支）、有关单位开展意识形态专项督查工作由党委宣传部负责。

第二十九条  专项督查工作每年组织1次，也可根据工作需要随时开展。

第三十条  督查内容根据《河南理工大学党委意识形态工作责任制实施细则》进行，主要包括：二级单位党委（党总支）和有关单位落实意识形态工作责任制的情况、工作制度落实的情况、追责问责的情况等。

第三十一条  督查工作采取全面自查与重点督查相结合、书面督查与现场督查相结合的方式进行。

第三十二条  督查结果向校党委专题报告，并报上级党委宣传部。

第七章  检查考核

第三十三条  校党委负责检查考核二级单位党委（党总支）意识形态工作。

第三十四条  检查考核每年开展1次，由党委宣传部依据校党委的决定，会同校纪委和党委组织部，与述职述廉述学相结合，统筹协调部署和具体安排。

第三十五条  检查考核的内容为《河南理工大学党委意识形态形态工作责任制实施细则》中规定的内容。

第三十六条  检查考核结束后要形成书面报告向校党委汇报，同时向被检查考核对象反馈。

第三十七条  检查考核情况以适当形式在一定范围内通报。

第八章  附  则

第三十八条  本制度自公布之日起执行。

第三十九条  本制度其他未尽事宜由党委宣传部负责解释。

中共河南理工大学委员会办公室           2017年7月13日印发
★

— 8 —
— 7 —